

UNIMED CHAPECÓ COOP DE TRAB MÉDICO DA REGIÃO OESTE CATARINENSE
 CNPJ 85.283.299/0001-91 - Av. PORTO ALEGRE, 132-D, CENTRO - CHAPECÓ-SC
 NIRE (JCE) 42400012086 - Inscrição na ANS 354295

Demonstrações Financeiras Encerradas em 31/12/2019

II. Demonstração do Resultado

	2019	2018
Contraprestações Efetivas/Prêmios Ganhos de Plano de Assistência à Saúde	226.951.456,52	198.087.931,44
Receitas com Operações de Assistência à Saúde	230.621.367,84	200.899.064,80
Contraprestações Liquidas	230.621.367,84	200.899.064,80
(-) Tributos Diretos de Operações c/Planos de Assist. à Saúde da Operadora	(3.669.911,32)	(2.811.133,36)
Eventos Indenizáveis Líquidos/Sinistros Retidos	(171.849.688,53)	(147.493.985,72)
Eventos/Sinistros Conhecidos ou Avisados	(173.486.124,35)	(145.532.971,72)
Variação da Provisão de Eventos/Sinistros Ocorridos e Não Avisados	1.636.435,82	(1.961.014,00)
RESULTADO DAS OPERAÇÕES COM PLANOS DE ASSIST. À SAÚDE	55.101.767,99	50.593.945,72
Outras Receitas Operacionais de Planos de Assist. a Saúde	152.023,52	119.761,76
Receitas de Assistência à Saúde Não Relacionadas com Planos de Saúde da Operadora	36.822.999,86	36.188.886,27
Receitas com Operações de Assistência Médico-Hospitalar	34.983.005,96	33.360.127,95
Receitas com Administração de Intercâmbio Eventual - Assistência Médico Hospitalar	1.639.779,67	1.702.123,72
Outras Receitas Operacionais	200.214,23	1.126.634,60
(-) Tributos Diretos de Outras Atividades de Assistência à Saúde	(2.079.870,44)	(5.560.413,33)
Outras Despesas Operacionais com Plano de Assistência à Saúde	(1.791.978,90)	(1.754.064,51)
Outras Despesas de Operações de Planos de Assistência à Saúde	(1.272.749,18)	(582.899,04)
Programas de Promoção da Saúde e Prevenção de Riscos e Doenças	(313.102,29)	(900.877,19)
Provisão para Perdas Sobre Créditos	(206.127,43)	(270.288,28)
Outras Despesas Oper. de Assist. à Saúde Não Rel. com Planos de Saúde da Operadora	(38.387.251,50)	(35.213.500,43)
RESULTADO BRUTO	49.817.690,53	44.374.615,48
Despesas de Comercialização	(662.474,77)	(355.378,81)
Despesas Administrativas	(22.567.484,85)	(18.391.400,16)
Resultado Financeiro Líquido	(787.106,79)	(301.483,66)
Receitas Financeiras	5.925.082,34	5.202.947,21
Despesas Financeiras	(6.712.189,13)	(5.504.430,87)
Resultado Patrimonial	239.995,13	63.513,93
Receitas Patrimoniais	313.207,15	265.852,20
Despesas Patrimoniais	(73.212,02)	(202.338,27)
RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS E PARTICIPAÇÕES	26.040.619,25	25.389.866,78
Imposto de Renda	(1.507.005,30)	(1.450.013,08)
Contribuição Social	(573.936,39)	(551.070,40)
RESULTADO LÍQUIDO	23.959.677,56	23.388.783,30

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.


 JOSE PEGORARO FORESTI
 PRESIDENTE
 CPF 385.602.089-68


 RAFAELA GARBIN BÖSING
 CONTADOR
 CRC/SC 033.249/O-4


 BALTAZAR LUIS CANELLO
 ATUÁRIO MIBA 1277
 CPF 596.236.400-72